КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ

от 05.03.2019 г. № 7
«Об организации работ и принятии действенных мер по обеспечению укрытия в убежищах гражданского населения в особый период на территории Кумылженского муниципального района»
        Заслушав и обсудив доклад Главы  Кумылженского муниципального района Денисова В.В., -
         комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского муниципального района
решила:

              1. Информацию  Главы  Кумылженского муниципального района принять к сведению.

  2. Рекомендовать Главам сельских поселений:

- активизировать работу по уточнению расчета потребности в защитных сооружениях гражданской обороны (далее - ЗС ГО) в соответствии с пунктом 9 постановления Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны".
- активизировать работу по созданию и поддержанию в готовности ЗС ГО в соответствии с пунктом 9 и пунктом 12 постановления Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны"

- на заседаниях Комиссий сельских поселений рассмотреть вопрос об организации работ и принятии действенных мер по обеспечению укрытия в убежищах гражданского населения в особый период.
- продолжать работу по изменению типа ЗС ГО и переводу убежищ на эксплуатацию в качестве укрытий в соответствии с пунктами 2.7-2.11 приказа МЧС России от 15 декабря 2002 г. № 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", а также Методическими рекомендациями по организации перевода убежищ и противорадиационных укрытий на эксплуатацию в качестве укрытия с учетом оптимизации норм инженерно-технических мероприятий, утвержденными МЧС России от 20 октября 2016 г. № 2-4-71-56-11.

- назначить ответственных должностных лиц в организациях, эксплуатирующих ЗС ГО, в обязанности которых должны входить организация правильного учета ЗСГО, содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования.

- создать звенья по обслуживанию ЗС ГО в мирное время в организациях, эксплуатирующих эти сооружения в целях поддержания ЗС ГО в готовности к использованию по предназначению в период пребывания в них укрываемых.

- обеспечить средствами индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки, специальной обработки, связи, медицинским имуществом и инструментом звенья по обслуживанию ЗС ГО.

- создать запасы (резервы) лекарственных препаратов и медицинских изделий, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых.

            3. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района Федотова И. Н.

Председатель КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                                         В.В. Денисов
Секретарь КЧС и ПБ администрации
Кумылженского муниципального района                                                         И.Н. Федотов